
1

SÍNTESE 23 de agosto de 2016

Diário Oficial da União - Nº 162 - Seção 2 - pág. 37

.MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 362, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar JOSE PINTO DE MATOS, servidor requisitado do Comando 
do Exército, matrícula nº 1609-8, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, 
Código FC-1 (70261), em decorrência da dispensa do servidor GUILHERME 
RODRIGUES DA SILVA, matricula 1405-2, ocorrida em de 06 de fevereiro de 
2015. 

FRANCISCO LOPES NETO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA N° 103, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Autorizar o afastamento do país, do Dr. Luís Antonio Grigoleto, 
Promotor de Justiça Militar, e Dra. Caroline de Paula Oliveira Piloni, Promotora 
de Justiça Militar, para participarem do 9º voo de apoio à operação Antártica, no 
período de 21 a 26 de agosto de 2016.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA N° 104, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Autorizar o afastamento do país, da Dra. Rejane Batista de Souza 
Barbosa, Procuradora de Justiça Militar, no período de 5 a 16 de setembro de 2016, 
para participar do 163º Curso Militar de Direito Internacional Humanitário (DIH), 
em Sanremo - Itália.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 162 - Seção 3 - pág. 121

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 509/2015

Termo de Credenciamento nº 509/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o CENTRO DE CONVIVÊCIA E ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
LTDA (MANSÃO VIDA). Objeto: Prestação de Serviços Médicos, Paramédicos 
e de Internações Psiquiátricas. Processo: 1.00.000.004887/2016-25. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 

33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 28/07/2016 a 27/07/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ESTER GIRALDI DIAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 521/2015

Termo de Credenciamento nº 521/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a ASSOCIAÇÃO DOS MÉDICOS DE HOSPITAIS PRIVADOS 
DO DF (AMHPDF). Objeto: Prestação de Serviços de Associação Médica. 
Processo: 1.00.000.000051/2016-51. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/ 
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 04/08/2016 a 03/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado JOAQUIM DE 
OLIVEIRA FERNANDES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 531/2015

Termo de Credenciamento nº 531/2015, celebrado entre o Ministério Público 
União e TATIANA TSB RIBEIRO ME. Objeto: Prestação de serviços paramédicos 
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas 
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional 
do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura 
do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 
25, da Lei 8.666/93. Processo: 1.21.000.000950/2016-24. Elemento de despesa 
no MPF: 339039. Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota de 
Empenho no MPF: 2016NE000132 de 15/01/2016. Elemento de despesa no MPT: 
339039. Programa de Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho 
no MPT: 2016NE000091 de 02/02/2016; Elemento de despesa no MPM: 339039. 
Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota de Empenho no 
MPM: 2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa no MPDFT: 339039. 
Programa de Trabalho no MPDFT: 03301058120040053. Nota de Empenho no 
MPDFT: 2016NE000017 de 07/01/2016. Elemento de despesa no CNMP: 339039. 
Programa de Trabalho no CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho no 
CNMP: 2016NE000310 de 18/02/2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor 
Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste/MPF, pelo 
Credenciante e Tatiana Teixeira de Siqueira Bilemjian Ribeiro, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 534/2016

Termo de Credenciamento nº 534/2016, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e C&P DERMATOLOGIA E ORTOPEDIA LTDA. 
Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS. Processo: 1.34.001.008114/2015-49. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14.01.2016. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20.01.2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDF: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120045664. Nota de Empenho/CNMP: Nº 2016NE000310 



2

SÍNTESE 23 de agosto de 2016

de 18/02/2016. Vigência: 10/08/2016 a 09/08/2021. Assinatura: pelo redenciante 
Marcius Correia Lima, pelo Credenciado CECÍLIA HATSUYO OOTANI 
ISHIOKA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 535/2015

Termo de Credenciamento nº 535/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e GABRIELA DIAS PIRES FRANCO. Objeto: prestação 
de serviços paramédicos Odontológica. Processo: 1.34.014.000336/2015-74. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000120, de 14.01.2016. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ 
MPT: n.º 2016NE000066, de 18.01.2016. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000033, de 04/01/2016. Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado GABRIELA 
DIAS PIRES FRANCO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 539/2015

Termo de Credenciamento nº 539/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e JULIANA SUELEN RODRIGUES DIAS. Objeto: 
prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.34.002.000148/2016-66. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000120, de 14/01/2016. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000066, de 18/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2016NE000033, de 04/01/2016. Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado JULIANA 
SUELEN RODRIGUES DIAS. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 540/2015

Termo de Credenciamento nº 540/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO DA e CLÍNICA DE PSICOLOGIA INTEGRAÇÃO LTDA. 
Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo: 1.34.001.004623/2016-
83. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ 
MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 
de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2016. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado AISLENE DANIEL 
GOMES ZARO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 541/2015

Termo de Credenciamento nº 541/2015, celebrado entre o Ministério Público 
União e SAÚDE PLENA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA S/S. Objeto: Prestação 
de serviços paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Processo: 1.21.000.000981/2016-
85. Elemento de despesa no MPF: 339039. Programa de Trabalho no MPF: 
03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000132 de 
15/01/2016. Elemento de despesa no MPT: 339039. Programa de Trabalho no 
MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000091 de 
02/02/2016; Elemento de despesa no MPM: 339039. Programa de Trabalho no 
MPM: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 
04/01/2016. Elemento de despesa no MPDFT: 339039. Programa de Trabalho no 

MPDFT: 03301058120040053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017 de 
07/01/2016. Elemento de despesa no CNMP: 339039. Programa de  Trabalho no 
CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310 de 
18/02/2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Programa 
de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Cristiane 
Bessa da Costa, pelo Credenciado.


